
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  65Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

2. EPC PAULIANE DA SILVA FREITAS - MAT: 5940077
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)
3. DAS ADELLMNS PALHETA DE OLIVEIRA - MAT: 5463734

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)
4. DAS LAURA VITORIA DOS SANTOS LIMA - MAT: 5951108
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

5. ADM ALANNA MAIA RODRIGUES - MAT: 5964524
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)
6. MPC GILMAR DE JESUS MAIA MOREIRA - MAT: 5331200

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)
7. DAS LUMA MAURA LIMA COSTA - MAT: 5940901

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 6,646.64 ( SEIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS 
E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 962149

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 183/23-GAB/DG/PCEPA DE 11 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO,  DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº35.416 de 29.05.2023.
CONSIDERANDO o §2° do Art. 95 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/744701.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor LUIZ WALTER CARVALHO DE SOUZA, ocupante do 
cargo de Perito Criminal, matrícula n°5094941/2, lotado nesta Polícia Cien-
tífica do Pará, à participar do I Congresso de Ciências Farmacêuticas do 
Pará, no período de 28.06.2023 a 30.06.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 11 de Julho de 2023.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral, Em Exercício.

Protocolo: 962159

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 184/23-GAB/DG/PCEPA DE 11 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO,  DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº35.416 de 29.05.2023.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO Carta de Concessão de Aposentadoria do Instituto Nacio-
nal do Seguro Social - INSS.
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor IVANIL GONÇALVES, do cargo de Motorista, matrí-
cula nº 5912934/2, lotado na Cordenadoria Regional I - Castanhal/PCEPA, 
a contar de 13.04.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 11 de Julho de 2023.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral, Em Exercício.

Protocolo: 962163

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 175 DE 11/07/2023-DAF
SERVIDORA: AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 5891705/1
PERÍODO:09.07.2023 a 04.01.2023.

Protocolo: 962033

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2023/360256 - Pregão Eletrônico nº 012/2023 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 
2023/360256), bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico 

nº 012/2023 – PCEPA, que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de Agente de Integração para au-
xílio, formação e desenvolvimento do processo de estágio, atuando tanto 
junto ao estagiário, à parte concedente e à instituição de ensino para o 
atendimento das necessidades, sendo Sede, Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados desta Polícia Científica do Pará – PCEPA, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial: 

  LICITANTE/CNPJ QDT SERV. VALOR TOTAL

1 CENTRO DE  INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55   12 R$ 22.991,40 (vinte e dois mil novecentos e 

noventa e um reais e quarenta centavos)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 12 de julho de 2023.
HINTON BARROS CARDODO JUNIOR
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará, em exercício

Protocolo: 962108

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2023/360256 - Pregão Eletrônico nº 012/2023 – PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 143/2022 de 19/05/2022– 
GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da 
Lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 012/2023 – PCEPA, que tem como 
objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de Agente de Integração para auxílio, formação e desenvolvimento do pro-
cesso de estágio, atuando tanto junto ao estagiário, à parte concedente e 
à instituição de ensino para o atendimento das necessidades, sendo Sede, 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia Científica do Pará – 
PCEPA, RESOLVE:
I - ADJUDICAR o Lote único deste certame para a seguinte empresa:

  LICITANTE/CNPJ QDT SERV. VALOR TOTAL

1
CENTRO DE  INTEGRAÇÃO EMPRESA 

ESCOLA - CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55

12 R$ 22.991,40 (vinte e dois mil novecentos e noventa e 
um reais e quarenta centavos)

MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira Oficial

Protocolo: 962106

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 185/23-GAB/DG/PCEPA DE 11 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO,  DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº35.416 de 29.05.2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º 
e o Processo n°2023/769146.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 22.07.2023  o gozo de férias do  servi-
dor BRENO VIEGAS DANTAS MARTINS,  Aux. Téc. de Perícias,  matrícula 
n°57217750/2,  concedida pela Portaria  N°137/2023-GAB/DG/PCEPA de 
30.05.2023, publicada no DOE nº 35.423 de 02.06.2023, ficando 09 dias 
restantes para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 11 de Julho de 2023.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral, Em Exercício.

Protocolo: 962167

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 04/2023 – CORREIÇÃO/CPCORR/CGD/DETRAN
Belém, 11 de julho de 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DE-
TRAN), no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO a importância de se realizar procedimentos de correições 
e inspeções, visitas e operações de acompanhamento no âmbito do De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará, visando aprimorar os serviços 
prestados à sociedade;


